

Số: 30-KH/HĐTĐN

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2, năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 30-KH/TĐTĐN-BTG ngày 10/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Nam về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 28/3/2023 của UBND huyện Tây Giang về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2, năm 2023 trên địa bàn huyện. Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nhằm tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội; khuyến khích, hình thành thói quen đọc sách và phát triển phong trào đọc sách trong đoàn viên thanh thiếu nhi và cộng đồng; tạo dựng môi trường đọc thuận lợi, góp phần xây dựng xã hội học tập.

2. Thông qua việc tổ chức Ngày sách Việt Nam (21/4) nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

3. Việc tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả tiết kiệm, phát huy được sự sáng tạo, ứng dụng chuyển đổi số, thu hút sự hưởng ứng tích cực của đoàn viên thanh thiếu nhi, cộng đồng, các tổ chức xã hội.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG:

1. Thời gian: Từ ngày 15/4 - 01/5/2023.

2. Hình thức:

- Phối hợp tổ chức các gian hàng, triển lãm sách, các cuộc thi tìm hiểu về sách; giới thiệu sách hay; mời các nhà văn hóa, nhà văn, nhà thơ, các doanh nhân yêu sách để giới thiệu về sách, nói chuyện về sách; tổ chức tuyên truyền giới thiệu, hướng dẫn đọc trên các phương tiện truyền thông đại chúng... Tăng cường tổ chức các buổi sinh hoạt Chi đoàn chuyên đề giới thiệu, thảo luận các cuốn sách viết về Bác Hồ.

- Phát động phong trào đọc sách tại trường học, tại gia đình; tổ chức các câu lạc bộ đọc sách với các hoạt động đa dạng, thiết thực trong các tổ chức, đoàn thể. Xây dựng thư viện số, tủ sách và phòng đọc sách tại các Chi đoàn, chi Hội, Liên đội...



- Tổ chức các cuộc thi đọc sách, kể chuyện theo sách, các trò chơi, cuộc thi tìm hiểu về sách, hành trình đến với thư viện...

- Quyên góp sách tặng học sinh nghèo, hỗ trợ sách cho các xã khó khăn, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VIỆT NAM:

1. Giới thiệu thư viện số thông minh “Những cuốn sách dành cho tuổi trẻ”:

+ **Thời gian:** Ngày 19/4/2023.

+ **Nội dung:** Tỉnh đoàn Quảng Nam xây dựng thư viện trực tuyến trên nền tảng website, tuyển chọn và giới thiệu, cung cấp nội dung những cuốn sách hay dành cho thanh thiếu nhi. Sau khi ra mắt thư viện số thông minh, Huyện đoàn giới thiệu, quảng bá, tuyên truyền thư viện số đến ĐVTTN trên địa bàn huyện.

2. Tổ chức “Hành trình đến với Thư viện” tại các Liên đội, Đoàn trường học trên địa bàn huyện:

+ **Thời gian:** Từ ngày 15/4- 01/5/2023.

+ **Nội dung:**

- Huyện đoàn tổ chức điểm chương trình “Hành trình đến với thư viện” tại trường học trên địa bàn và chỉ đạo tổ chức tại tất cả các Liên đội, Đoàn trường do đơn vị quản lý.

- Phát động cho ĐVTTN là học sinh tham gia đọc sách trong các thư viện nhà trường, trưng bày sách trong khuôn viên nhà trường, tổ chức các hoạt động ngoại khóa với chủ đề “Hành trình đến với thư viện”.

- Phát động tổ chức các chương trình, phong trào ủng hộ sách cho thanh thiếu nhi vùng sâu, vùng xa, khu vực khó khăn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện đoàn:

- Giao **Chuyên viên Huyện đoàn phụ trách công tác Văn phòng:** hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2, năm 2023. Tham mưu giới thiệu Thư viện số thông minh “**Những cuốn sách dành cho tuổi trẻ**” do Tỉnh đoàn xây dựng, tham mưu công tác quảng bá, tuyên truyền, giới thiệu thư viện số đến đoàn viên thanh thiếu nhi.

- Giao **Hội đồng Đội huyện:** theo dõi và phối hợp chỉ đạo các cơ sở Đoàn trong trường học, các Liên đội tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

2. Đoàn các xã và các cơ sở Đoàn trực thuộc:

Căn cứ vào kế hoạch và tình hình thực tế của địa phương, chủ động phối hợp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Phối hợp chỉ đạo các Liên đội tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam. Đảm bảo 100% Đoàn các xã tổ chức hưởng ứng "Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4".



Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2, năm 2023 trên địa bàn huyện Tây Giang. Đề nghị Đoàn các xã, các cơ sở Đoàn trực thuộc và các Liên đội trên địa bàn huyện nghiêm túc, triển khai thực hiện và báo cáo nhanh kết quả về Ban Thường vụ Huyện đoàn qua địa chỉ email hdtaygiang@gmail.com trước ngày **02/5/2023**./.

Nơi nhận:

- Ban TG Tỉnh đoàn;
- UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Đoàn các xã và các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP^(B.02).

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Arêl Hoàng

